
~-

,La presente deliberazione viene affissa il -'\--A-i-:ll--\I;-'~-=-~-- Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 
Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. 6~ 3 del ____ _ 

OGGETTO: Istituzione del servizio speciale "A CHIAMATA", in via sperimentale, 

di Trasporto Pubblico Locale per l'area Sud-Ovest della città di 

Benevento. Atto di indirizzo. 

L'anno duemilaotto il giorno del mese di .DI CEdi S'2E presso la 
Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori; 

1) Prof. Ing. Aniello CIMITILE Presidente 

2) Ing. Pompilio FORGIONE Vice Presidente 

3) Dott. Gianluca ACETO Assessore 

4) Ing. Giovanni Vito BELLO Assessore 

5) Avv. Giovanni Angelo Mosè BOZZI Assessore 

6) Prof.ssa Maria CIROCCO Assessore 

7) Ing. Carlo FA LATO Assessore 

8) Dott. Nicola Augusto SIMEONE Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO Assessore 

Con la partecipazione del segretariO'Ge~~~a,~ .. D~.: ,\.:" Claudio UCCELLETTI 

L'ASSESSORE PROPONENTE· IL0u\J I;G~ 

LA GIUNTA 

Presa visione della proposta del Settore Mobilità-Energia istruita dal funzionario sig. Vincenzo 
IULIANO, qui di seguito trascritta, 

Visto: 
• L'articolo 16 della Costituzione sancisce che «Ogni cittadino può circolare ... Iiberamente in 

qualsiasi parte del territorio nazionale ... »; 
• L'art. 26 della legge n. 104/1992 "Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 

diritti delle persone handicappate"; 
• Che la legge regionale 28 marzo 2002, n. 3, ai sensi del Decreto Legislativo 19 novembre 

1997, n. 422, dell'art. 4, comma 4, della legge 15 marzo 1997,n. 59, del Decreto Legislativo 



20 settembre 1999, n. 400, del cap0 VII, Titolo III, del Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 
112, disciplina il sistema di trasporto pubblico locale e i sistemi di mobilità della Regione 
Campania; 

• Che gli articoli 8 e 9 della citata legge regionale individuano le funzioni e i compiti di 
programmazione e amministrazione, in materia di trasporto pubblico locale, non 
espressamente riservati alla Regione, che competono alle province e ai Comuni Capoluogo ,/.r.. 
di Provincia; 

• In particolare l'art. 3, comma 3, della L.R. n. 3/2002 che prevede la possibilità di istituire un 
servizio di Trasporto Pubblico Locale "A CHIAMATA"; 

Rilevato che 
• La Provincia di Benevento intende sviluppare e promuovere tutté' le occasioni di 

miglioramento della qualità della vita, che la dotazione di nuovi servizi sperimentali di TPL 
comporta, per raggiungere diffusamente obiettivi di sostenibilità anche favorendo nuove 
opportunità per migliorare l'accessibilità del Trasporto Pubblico Locale, offrendo in 
particolare ai giovani e agli anziani, che hanno minore autonomia, l'opportunità di non sentirsi 
più isolati e di far parte di una collettività più ampia che diventa possibile raggiungere 
direttamente e comodamente; 

• Per consentire una regolare mobilità delle persone diversàmente abili, unitamente ad altri 
soggetti non autosufficienti è necessario avviare un servizio sperimentale di Trasporto 
Pubblico Locale "A CHIAMATA"; 

.. , 
Visto che quest'Amministrazione ha previsto, tra l'altro, col bando di gara per l'affidamento dei servizi "" 

di", Trasporto Pubblico Locale, approvato con deliberazionedi.Giunta Provinciale n. 311 del 
11.07.2008, esecutiva, quale elemento qualitativo dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa per l'aggiudicazione, il possesso di una quota di parco veicolare accessibile ad 
utenti a ridotta capacità motoria; 

Vista la; ro osta.de,II'Associazione Pendolari Sanniti Benevento, in data 25.11.2008, prot. gen. n. 
29 . . .l·{Q.12.2008, relativa alla possibilità di istituire un servizio di Trasporto Pubblico 
Locale' fle?$ibile in particolare a chiamata per rispondere in maniera appropriata alle 
diversificate'esigenze di mobilità di particolari categorie di utenti (Diversamente abili, anziani 
non autosufficienti); 

Considerato che: 
• il servizio in questione è integrativo del servizio ordinario esistente e si colloca nell'ambito del 

processo di programmazione triennale e di pianificazione dei servizi minimi per la mobilità di 
competenza dell'Ente Provincia, approvata con delibera di Consiglio Provinciale n. 81/2004; 

• se attuato, il servizio "A CHIAMATA" potrebbe dare un grande valore aggiunto ai servizi 
attualmente in vigore nella Provincia di Benevento perché metterebbe effettivamente il 
Trasporto Pubblico Locale a disposizione delle fasce più deboli; 

• il costo stimabile complessivo per la realizzazione del citato servizio è di €. 150.000,00 (IV A 
inclusa) e sarà assicurato mediante risorse finanziarie del bilancio 2008; 

• i contenuti della proposta, riferita al servizio sperimentale di trasporto pubblico locale "A 
CHIAMATA", dovranno essere meglio definiti con il prescelto vettore gestionale del Trasporto 
Pubblico Locale, calibrandoli su base esigenziali e specifiche più di dettaglio, una volta 
stabilite le modalità d'impiego, la tipologia del mezzo da utilizzars~, il personale e la centrale 
operativa per una corretta organizzazione del servizio medesimo; 

Vista la delibera di Consiglio Provinciale n. 89 del 28.11.2008 ad oggetto: "Bilancio di previsione 
2008 - Assestamento, con la quale è stato impinguato il capitolo n 7138/2 "Spesa per attività 
in materia di trasporto" del Bilancio 2008 della ulteriore somma di €. 100.000,00; 

Tanto premesso si propone 



Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì -------

" Diri 
(dott.ssa 

Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì -------

~_~ ':Il ~ 2..:I~1t~, ({)~v. 
~y~~ 

LA GIUNTA 

I Settore FINANZE 
LLO ECONOMICO 

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi resi come per legge 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

1) di prendere atto della proposta formulata dall'Associazione Pendolari Sanniti di Benevento, 
in data 25.11.2008, prot. n. 29694 del 10.12.2008, con la quale si chiede di istituire un servizio 
integrativo "A CHIAMATA" destinato a persone diversamente abili e persone anziane non 
autosufficienti o comunque temporaneamente o permanentemente invalidate per assicurare, 
in orari di fascia debole, la fruizione dei servizi a carattere socio-riabilitativi attivi nella città 
capoluogo di Benevento (Ospedale Civile Rummo, Ospedale Fatebenefratelli., Clinica S. Rita 
e altri centri riabilitativi convenzionati); ,.' f~)(:!,r'2.".;~" 

2) di stabilire, quale atto di indirizzo, l'avvio del servizio"A CHIAMATA", integrativo del servizio 
ordinario, per mesi 6, in via sperimentale, relativo ad un primo bacino f nell'area Sud-Ovest 
della città capoluogo Benevento, da estendersi nel futuro anche ai rimanenti bacini Est e 
Nord-Ovest secondo le disponibilità di risorse finanziarie aggiuntive; 

3) di stabilire, altresì, che il citato servizio a chiamata in via sperimentale sarà affidato ad un 
vettore gestionale del Trasporto Pubblico Locale della Provincia e diretto a soddisfare le 
esigenze di mobilità di diverse categorie di utenti ovvero: 

• persone a mobilità limitata; 
• persone che vivono una particolare fase della vita (malattie, infortuni, gravidanze ecc.) 
• persone anziane, ultrasettantenni, a mobilità limitata; 

4) di dare atto che l'avvio del citato servizio presenta un costo complessivo stimabile in 
€.150.000,OO IVA inclusa, che graverà sul competente capitolo n. 7138/2 del Bilancio 2008; 

5) di autorizzare il Dirigente del Settore Mobilità-Energia all'attuazione dei connessi 
adempimenti; 

6) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo; 



Verbale letto, confermato e sottoscritto 
IL SEGRETARIO GENERALE 

r. ClaUdi0,ltCE JTTll 

vL / ' v _._--------'" -
===================================================~=~============J= 

N. BOb Registro Pubblicazione / 
Si certifica che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per 
rimanervi per 15 giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 

BENEVENT 

~RALE 
-==============================:::;Z:'=============~-~'. 

La suest$1~~\Q deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 
~; }\ ,il C LUUU e contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 

125:
7 

dèl T.U. - D. Lgs.vo 18/8/2000, n. 267.. . 
, -

SI ATTESTA, che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma n. 124 del 
T.U. - D. Lgs. 18.8.2000, n.267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei 
termini di legge. 

lì 
------~-------------

IL RESPONSABILE 

=================!=~==========================-================ ==== 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D. 

O Lgs. 18.8.2000, n.267 il giorno . ft ; • 
f ... 1i Dichiarata immediatamente eseguibile(art. 1 ,c mma 4,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 

1.. Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione(art. 134,comma 3,D.Lgs.vo 18/8/2000, n. 267) 
o E' stata revocata con atto n. del . 

BENEVENTO, lì Bl: -------

------------------------------------------------- ------------------------------------------------------------------------------ --~ 

Copia per . 
SETTORE ~o~~\-;' - Ch~\e.., 
SETTORE t-\~~ 
SETTORE --------1 Revisori dei Conti 

L Nucleo di Valutazione 

--t--~...__--- prot. n . ___ --,II!-__ _ 

-I---tf'-+-l\:::f-\f----::::;oo~-- prot. n. ___ -"""~-_ 
_\_~~~~ __ prot. n. ______ _ 
I-T--+-r~---- prot. n. ______ _ 
________ prot. n. 



CAPUZ 

DU? 

IR? 
IC? 
LI? 
MA? 

IP? 

'M~ 

" ... ) 

OòEsc::F ii H: 

t~ 
""i:: 
,,) 

I~ I t: F} T 
J.. 

t1 

F4;;.-:Indietra 

i"~ .. , .. , .... ,,· .. , .... · .. ' .. 1 [ .... , .... , .... ,' .......... 1 (, .... , .................. , ...... ,'''' .. ' .. '''1 C .......... ' .. ' .. , .. , .. , ................. ''''''''1 

r 
1. ''l' [J 2008 002 r f1 ·\1 1 

N I fi [J I I 

[~ Cl 

ri 30 30 
F3= lniz'Ì"o' F2:::Pulisci F," 7 =-!,IiC.'! 1 li TI a~ ·l.; ... i -'''j t: ..... ,- ... ~_ 


